ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΒ'.

Περὶ οὐρανοῦ, τίς ἡ τοῦτου οὐσία.

« Ἀναξίμανης, τὴν περιφορὰν (56) τὴν ἐξωθεν (57)  
 γήϊνην εἶναι. Ἐμπεδοκλῆς, στερέμνιον εἶναι τὸν οὐ-  
 ρανόν, ἐξ ἀέρος συμπαγέντος ὑπὸ τοῦ πυρὸς κρυσταλ-  
 λοειδῶς, τὸ πυρῶδες καὶ ἀερῶδες ἐν ἑκατέρῳ τῶν  
 ἡμισφαιρίων περιέχοντα. Ἀριστοτέλης, ἐκ πέμπτου  
 σώματος, ἢ ἐκ θερμοῦ καὶ ψυχροῦ (58) μίγμα-  
 τος. »

(51) Ἀναλύεται, ἄπειρον. Recte, nam in excuso  
 perperam, ἀναλύεται τὸ ἄπειρον, nullo vel pravo  
 sensu. Hæc lectio interpretibus imposuit. Latinus  
 enim ita reddit, *Inane esse* (an inane, τὸ ἄπειρον?)  
 in quod quidem conflagratione sua mundus dissolu-  
 tum eat. Gallicus, *aqueul par embrasement se re-  
 soute l'infini*. Obsecro, an infinitum in vacuum illud  
 et inane spatium ulla conflagratione solvetur?  
 Sane quod de Possidonio sequitur, faciem et ex-  
 peditam mendæ hujus tollendæ rationem ostendat.

(52) *Διάλυσιν*. Ita recte Plutarchus, non δι-  
 δασιν.

(53) *Ἐν τῷ πρώτῳ Περὶ κενοῦ*. Ad Possidonium  
 ista pertinent, non ad Aristotelem, ut Amiotus  
 putavit.

(54) *Ἀριστοτέλης μηδὲν εἶναι κενόν*. Plutarchus  
 contra, εἶλεν εἶναι κενόν. Ita legit, ita vertit Amio-  
 tus: *Xylander nostrum sequitur*. Et merito quidem,  
 si Aristotelis de inani, seu vacuo, sententiam atten-  
 damus. Lege quartum *Physicor.*, a cap. 8 ad cap. 14;  
 quam ipse ab inani abhorruerit, intelliges. Sed cur  
 Platonem continuo negat, hoc inane vel intra vel  
 extra mundum possuisse? Credo, quod Aristotelem  
 putaret, illud ex mundo solum tollere, extra mun-  
 dum admittere: atque ita legendum esset, Ἀριστο-  
 τέλης ἐντός μηδὲν εἶναι κενόν. Neque hæc divinare  
 est: idem enim Plutarchus, ejusdem operis lib. 1,  
 cap. 18, de eodem inani philosophorum opiniones  
 exponens, ita de Aristotele nominatim, Ἀριστοτέλης  
 τοσοῦτον εἶναι τὸ κενόν ἐκτὸς τοῦ κόσμου, ὥστε  
 ἀναπνεῖν τὸν οὐρανόν. Verum, ut fatear, parum hoc  
 in genere ἀκριβές, imo et sibi constans fuisse  
 Plutarchus videtur. Primum enim hic Pythagoreis  
 tribuit, quod illo lib. 1, cap. 18, affligit Aristoteli.  
 Deinde ubi tandem Aristoteles, aut cælum respirare  
 docuit; aut, quod ibidem sequitur, πύρινον, igneum  
 esse tradidit? Imo, quoties in libris *De cælo* igneum  
 pernegavit? At ne extra mundum quidem inane  
 collocavit: imo negavit ullum esse. Libro enim 1  
*De cælo*, cap. 9, nullum extra cælum corpus esse  
 posse defendit: inane autem Aristotelicum, idem-  
 que proprie dictum, corpus est, seu locus corporeus  
 corpore vacuus, ejusmodi tamen, qui corpore  
 impleri suaapte natura possit. Quin et paulo post  
 disertè, ἀμα δὲ δῆλον, inquit, ὅτι οὐδὲ τόπος, οὐδὲ  
 κενόν, οὐδὲ χρόνος ἐστὶν ἔξω τοῦ οὐρανοῦ, quod sub-

ipse conflagratione dissolvatur. Possidonius, non  
 infinitum quiddam, sed ejusmodi tantum, quod ei  
 dissolutioni sufficiat, ut docet libro *De inani* primo.  
 Aristoteles inane quidquam esse negat; et Plato  
 tam extra, quam intra mundum, inane repudiat.»

845 CAPUT XLI.

Quæ dextræ mundi partes sint, quæ sinistrae.

« Pythagoras, Plato, Aristoteles, dextram mundi  
 partem orientalem esse, unde motus ejus ducatur  
 initium; sinistram, occidentalem. Empedocles,  
 dextram ad æstivum tropicum, ad hibernum si-  
 nistram constituit. »

CAPUT XLII.

De propria cæli natura.

« Anaximenes, exteriorum cæli ambitum terre-  
 stris esse naturæ. Empedocles, solidum illud esse,  
 quod in crystalli modum ex aere ignis calore con-  
 cretum, quidquid ignis et aeris utroque in hemi-  
 sphærio est comprehendat. Aristoteles, idem ex  
 quinto corpore, vel ex calidi ac frigidi temperatione  
 componit. »

Inde totidem pene verbis repetit. Mirum sane est  
 hæc a Plutarcho vel lecta non esse, vel esse ne-  
 glecta. Quanquam illa Plutarchi opuscula, non  
 auctoris, sed librariorum scatent erroribus; pa-  
 rumque omnino sibi consulit, qui propterea vel  
 illos Aristotelis libros in νοθείας, vel philosophum  
 ipsum in ἀντιλογίας suspicionem vocavit. Plato-  
 nem vero quod attinet, is in *Timæo*, pag. 538, non  
 obscure vacuum omne repudians, ἡ τοῦ παντὸς  
 περίοδος, inquit, ἐπειδὴ συμπεριέλαβε τὰ γένη, κυ-  
 κλωτερὴς οὐσα, καὶ πρὸς αὐτὴν πεφυκυῖα βούλεσθαι  
 ξυνιέναι, σφίγγει πάντα, καὶ κενὴν χώραν οὐδεμίαν  
 ἔξ λείπεσθαι. Hæc ille, Locrum præceptiorem secu-  
 tus, qui opusc. *De natura*, Ἐπαντα δ' ὧν, inquit,  
 πλήρη ἐντὶ, οὐδὲν κενὸν ἀπολείποντα.

(55) *Δεξιὰ τοῦ κόσμου*. Aristoteles, lib. 11 *De  
 cælo*, cap. 2. *Δεξιὸν γὰρ*, inquit, ἐκάστου λέγομεν,  
 ὅθεν ἡ ἀρχὴ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως· τοῦ δ' οὐρα-  
 νοῦ ἀρχὴν τῆς περιφορᾶς ὄθεν, αἱ ἀνατολαὶ τῶν  
 ἀστρων· ὥστε τοῦτ' ἂν εἴη δεξιόν· οὐ δὲ αἱ δύσεις;  
 ἀριστερόν. Itaque concludit, si principis orbium  
 celestium motus ratio habeatur, nos qui sub arctico  
 polo versamur, inferiorem ac sinistram mundi  
 partem occupare; superiorem ac dextram, qui sub  
 antarctico. Sin alter ac secundus ille motus specta-  
 bitur, qui astrorum proprius est, contrarium omnino  
 statuendum. Sed aliter atque aliter astrologi, geo-  
 graphi, poetæ, augures, in cælo dextrum et sini-  
 strum assignant: quod nemo nescit.

(56) *Περιφορὰν*. Hoc loco περιφορὰ est περιφέ-  
 ρεια, sive μέρος, τὸ ἔξω, καὶ περιφερόμενον. Sic Ari-  
 stoteles loquitur, ut lib. 1 *De cælo*, cap. 9, Ἐνα μὲν  
 οὖν τρόπον, οὐρανόν λέγομεν, τὴν οὐσίαν τὴν τῆς  
 ἐσχάτης τοῦ παντὸς περιφορᾶς. Ubi sane περιφορὰ  
 ambitus est, non conversio, nisi καταχρηστικῶς, quia  
 hic ambitus perpetuo convertitur.

(57) *Τὴν ἐξωθεν, γήϊνην εἶναι*. Pessime in priori  
 edit. legebatur, τῆς ἐξωθεν ζώνης εἶναι. Plutarch.,  
 τὴν ἐξωτάτω, γήϊνην, quam postremam vocem ap-  
 prime necessariam Xylander omisit, aut Eusebia-  
 nam lectionem secutus est; vertit enim, *rationem  
 esse extremi orbis*, quod depravatissimum est.

(58) *Ἐκ θερμοῦ καὶ ψυχροῦ*. Non occurrit ubi  
 Aristoteles *De cælo* ita statuat: ubi contrarium doceat,  
 locos habes in lib. *De cælo* et *Meteorolog.*  
 complures; quorum etiam nonnullos supra indica-  
 vimus.

## CAPUT XLIII.

*De dæmonibus et heroibus.*

«Quæstioni de diis, subjungenda continuo est de dæmonibus heroibusque tractatio. Thales, Pythagoras, Plato et Stoici, dæmones animorum similes naturas; heroes autem, animos etiam ipsos a corporibus sejunctos esse; bonos quidem, si boni animi fuerint, si mali, malos. Epicurus horum nihil certo pronuntiat.»

## CAPUT XLIV.

*De materia.*

«Materia primum illud est quod generationi, corruptioni aliisque mutationibus subjicitur. Thales et Pythagoræ sectatores, una cum Stoicis, materiam hanc fluxum aliquid esse, totamque rebus in omnibus genus omne mutationis subire pronuntiant. Democritum secuti, patibilia non esse prima illa principia, atomum, inane, incorporeum. Aristoteles et Plato, materiam corpoream illam quidem, sed forma, specie, figura et qualitate carentem, si eam suapte naturâ spectaveris, quæ tamen uti formarum omnium receptaculum est, sic earum quoque veluti nutrix et typus quidam ac **846** mater existat. Qui eam, vel aquam, vel terram, ignem aerenive dicunt, ei nec formam amplius detrahunt, et corpus attribunt: qui vero individua et atomos esse volunt, eam proinde sine forma relinquunt.»

## CAPUT XLV.

*De idea.*

«Idea natura est incorporea, quæ cum sit ipsa consistatque per sese, tum forma carenti materiæ speciem induens, ut cognoscatur, efficiat. Socrates et Plato ideas ab omni secretas materia naturas esse arbitrantur, quæ Dei, hoc est Mentis, in no-

(59) *Παρακειμένως*. Plutarchus ibid. lib. 1, c. 8.  
(60) *Δεξαμένην*. Ita ex Plutarcho; male enim ante κενὴν legebatur.

(61) *Ἐκμαγεῖον*. Vide supra, notam ad p. 528. Xylander hic vertit, *subjectum*, in quo rerum imaginis impressæ referantur. Amiotus, *le moule*, quod mihi aptius visum est. Nec enim hic pro expresso simulacro sumi potest, quod ἐκσφράγισμα, vel ἐκτύπωμα vulgo dicunt, ut facile quis intelligit. Nec materia subjectum est, in quo formæ imprimantur, ut constat. Nec rursus, *conceptaculum*, aut *receptaculum* absolute verti debuit: non modo, quod jam præcesserit δεξαμένη, quæ vox id proprie significat, sed etiam quod ἐκμαγεῖον, cum de materia dicitur, aliquid omnino significet, unde imagines exprimantur. Est ergo typus materia, non quod impressos ullos habeat formarum quasi characteres, ut typi proprie dicti, sed quod δυνάμει formas omnes suo quasi gremio clausas tectasque contineat, quatenus illæ non in materia tantum recipiuntur, sed etiam ex illius, ut loquuntur, potentia educuntur, ut ex uno eodemque typo simulacra plurima exprimuntur. Itaque in elementorum mutationibus, id ἐνεργεῖα fieri materia dicitur, quod δυνάμει ante jam erat. Aristot. iv *Physicor.*, ἡ αὐτὴ ὕλη, ὃ ἦν δυνάμει, ἐνεργεῖα ἐγένετο, et alibi passim. Ἐκμαγεῖον tamen, quod quidem meminimus, non appellat. Vocem hanc amasse Pythagoras videtur, a quo Timæus, Socrates, Ocellus, Plato, et si qui alii, acceperint. Timæus quidem ita loquitur, Ἴδαν δ' ὕλαν, ἐκμαγεῖον καὶ ματέρα τιθάναν τε καὶ γεννατικάν. Cur autem? audi: δεξαμένην γὰρ τὰ ὁμοιώ-